45. Considerent Confessarii accepti ministerii sanctitatem, ac secum reputent, quanta servere oporteat caritate, quanta vitæ innocentia et morum castimonia eminere quos elegit Deus, ut peccatores a perditionis via ad salutis tramitem reducant, et justos vehementiori christianæ virtutis studio incendant. Caveant quammaxime, ne mortifero peccato inquinati, vel censura ecclesiastica, aut alio canonico impedimento irretiti ad sacrum ministerium accedant, sibique mortem consciscant, dum volunt aliorum morbis mederi. Quo autem sancte, ut decet, vitam instituant, in oratione et rerum æternarum meditatione assidui sint, libros magistrorum spiritualis vitæ sæpe consulant, et singulis ferme annis per aliquot dies spiritualibus Exercitiis vacent.

46. Constitutiones Pontificias tum contra sollicitantes (*Gregor. XV Universi, Bened. XIV Sacramentum Pœnitentiæ, et Apostolici muneris*); tum contra absolventes

(1) Regulares vero omnes habitum induant quam in choro ad divina officia ex regulæ præscripto adhibere debent, cui stolam superponant (*Decreta gener. Visit. Apost. Civ. et Dioec. Laud. 1854.*)

(2) Vid. Append. IV.

complicem in peccato turpi (*Bened. item Sacramentum et Apostolici*); tum denique contra exquirentes nomen complicum (*Bened. XIV Ubi primum, et Ad eradicandum*) perspectas habeant Confessarii, atque expositores earundem consulant. In doctrina morum assidue versentur, probatissimos auctores, attente perlegant, collationibus casuum conscientiae intersint, ut tam arduum ministerium rite exercant, neque eorum, quae probe tenenda sunt, inscitia aut oblivione, suam aliorumque salutem in discrimen adducant.

47. Etsi immutabilem sanctae Ecclesiae spiritum pro administratione hujus Sacramenti perdiscere possimus tum a veteribus Ecclesiae Patribus, quippe *quidquid vetustate percellit, idem venerabile est*, ut ait S. Basilius Magnus, (*Hom. 1 De jejun.*); tum a posteriorum temporum Pontificibus, Doctoribus, atque illustribus probatisque ab Ecclesia scriptoribus, præcipue si et doctrina et sanctitate commendantur: regulas tamen practicas respicientes Ecclesiae disciplinam, quæ mutabilis et mutata est, in ejusmodi administratione tenendas a Confessario, ex canonibus et decretis Tridentini Concilii, et constitutionibus Summorum Pontificum, quibus errores Novatorum et Jansenistarum eorumque asseclarum proscripti sunt, nec non a Rituali et Catechismo Romano ediscere oportet. Ad hoc etiam maxime proderunt S. Caroli Borromæi, S. Francisci Salesii, B. Leonardi a Porto Maurizio, et S. Alphonsi Mariæ de Ligorio monita et instructiones. Eorum igitur semper agendi rationem atque sententias sequantur Confessarii, nunquam partium studio abrepti, nec rigidiores unquam opiniones sectantes, quibus pœnitentes a tam salutari Sacramento absterreantur, nec laxiores quorundam Theologorum opiniones, quæ peccantium cupiditatibus favent, illosque miserrime in vitiorum cœno obdormire sinunt.

18. « Si enim ulla in re, concinne docet Leo Papa XII
» (*Encycl. Litt. de extens. Jubil. ad univ. cath. gregem 8º
kalend. Januar. 1825*), servanda est mediocritas, in hac
» potissimum servetur necesse est, ne vel nimia facilitas
» absolvendi facilitatem afferat peccandi, vel nimia diffi-
» cultas alienet animos a Confessione, et in desperationem
» salutis adducat. Sistunt se quidem multi sacramenti
» Pœnitentiæ ministris prorsus imparati, sed persæpe tamen
» hujusmodi, ut ex imparatis parati fieri possint, si modo
» Sacerdos viscera indutus misericordiæ Christi Jesu, *qui*
» *non venit vocare justos sed peccatores*, sciat studiose pa-
» tienter et mansuete cum ipsis agere. Quod si præstare
» prætermittat, profecto non magis ipse dicendus est pa-
» ratus ad audiendum, quam ceteri ad confitendum acce-
» dere. Imparati enim illi tantummodo sunt judicandi, non
» qui vel gravissima admiserunt flagitia, vel qui plurimos
» etiam annos absfuerint a Confessione, *misericordiæ* enim
» *Domini non est numerus, et bonitatis infinitus est thesaurus*,
» vel qui rudes conditione, aut tardi ingenio, non satis in
» seipso inquisierint, nulla fere industria sua id, sine Sa-
» cerdotis ipsius opera, assecuturi; sed qui adhibita ab eo
» necessaria, non qua præter modum graventur, in iis in-
» terrogandis diligentia, omniq[ue] in iisdem ad detesta-
» tionem peccatorum excitandis, non sine fusis ex intimo
» corde ad Deum precibus, exhausta caritatis industria,
» sensu tamen doloris ac pœnitentiæ, quo saltem ad Dei
» gratiam in Sacramento impetrandam disponantur, carere
» prudenter judicentur ».

19. Austeritatis itaque et impatientiæ aculeos, etiam
adversus personas molestas, a se ablegent Confessores dum
hoc divinæ Misericordiæ opus exercent, memores illius Pauli
(*Gal. VI*): *Fratres et si præoccupatus fuerit homo in aliquo*

delicto, vos qui spirituales estis, hujusmodi instruite in spiritu lenitatis, considerans te ipsum ne et tu tenteris: "nam vera justitia, docente S. Gregorio Magno, compassionem habet, falsa designationem". Quod qui non egerint, etsi neque rigorismi, neque laxismi systemata profiteantur, in utriusque tamen scopula impingent, vel absolutionem differendo, prætexentes indispositionem pœnitentis, sed revera laborem eum disponendi impatienter fugientes; vel statim absolvendo non plane dispositum, ut re illico confecta instructionis et reiterati accessus a se arceant molestiam. Tolerari itaque debet pœnitens molestus, et juvari indispositus omnibus caritatis argumentis: caritas siquidem vera salubriter uti consuevit nunc mansuetudine, nunc rigore, et "more periti medici similiter infundit vinum et oleum vulneribus sauciati..... diversis experimentis utendo ad sanandum ægrotum (Innoc. III apud Leon. XII. ibid.)".

20. « Si justa sit causa cur differenda sit absolutio, Confessarius, verbis quoad poterit humanissimis, per suadeat confessis necesse est, id et munus officiumque suum et eorum salutem omnino postulare; eosque ad re deundum quamprimum blandissime alliciat, ut iis fideliter peractis quæ salubriter præscripta fuerint, vinculis soluti peccatorum, gratiæ cœlestis dulcedine reficiantur. Aptissimo ejus caritatis exemplo inter ceteros esse potest S. Raymundus de Pennafort, quem insignem sacramenti Pœnitentiæ ministrum appellat Ecclesia. *Cognitis peccatis, inquit, adsit (Confessarius) benevolus paratus erigere et suum onus portare; habeat dulcedinem in affectione, pietatem in alterius crimen, discretionem in varietate, adjucet confitentem orando, eleemosynas et cetera bona pro eo faciendo, semper eum juvet leniendo, consolando, spem promittendo, et, cum opus fuerit, etiam increpando (Leo XII ibid.)* ».

21. Illud præterire silentio non possumus, damnabilem prorsus esse eorum agendi rationem qui a quovis pœnitente, hac tantum de causa quod prima vice eum audiunt, Confessionem generalem exigunt; quive dum eam a quolibet excipiunt, adeo morose procedunt, ut eam per hebdomadas mensesque protrahendo, etiam quando pœnitens sufficienter dispositus est ad absolutionem, nimis odiosam molestamque reddunt; vel qui ita festinanter pœnitentium Confessiones excipiunt, ut cum magna est eorum frequentia ac multitudo, omnibus brevi hora satisfacere videantur. Attendant, quæso, isti ne in tanto ministerio aliquam officii partem omittant. Satius certo esset paucorum vulneribus rite mederi, opportunis adhibitis medicamentis, ut sanentur, quam multorum vulnera leviter tantum attingere, eorumque dolorem lenire, quo st̄epe fit, ut neglecta penitus computrēcant, omnemque medicæ artis solertia eludant (*Bened. XIV Const. 26 Junii 1749, n. 22*). Quapropter Parochus in cuius parœcia taliter ab aliquo Confessario peccatur, ipse eum in primis, uti par est, monere, et, si satis non sit, ad Nos deferre non omissat, ut tanto malo remedium afferamus.

22. Pro diversis circumstantiis ætatis, sexus, loci et conditionis pœnitentes prudenter interroget Confessarius, ne ignorantia, vel rubore detenti circa Confessionis integritatem delinquant. Non itaque omittat interrogationibus insistere circa corruptelas hodie obtinentes: sciscitetur nempe parentes et dominos de amovendo filios et servos ab instructione Doctrinæ Christianæ diebus festis, vel de negligentia in hoc munere exequendo: — personas honestæ fortunæ de omissione communium actionum pietatis et religionis, atque Doctrinæ Christianæ ob erubescientiam hominum: — studentes, litteratos et semidoctos, feminas

etiam alicujus culturæ litterarum imbutas de lectione librorum malorum; — insuper de jactantia irreligiositatis et impietatis: — adhuc istos et præfatos pœnitentes de esu ciborum prohibitorum: — caupones cujuscumque generis de ministratio[n]e illicita eorundem, et vini ad ebrietatem: — bibliopolas et typographos eorumque ministros de detentio[n]e, impressione et venditione librorum, qui ab Ecclesia vetantur: — qui victum locant (*chi tiene dozzina*) de negligentia in adolescentulorum cura, quos seipsis relinquunt, ut abeant juxta concupiscentias suas, pietatisque christianæ contemptores fiant: — præceptores de nulla religionis morumque cura quam ostendunt vel ostentant: — juvenes de irreverentia qua stant in ecclesiis, de societate cum dyscolis, de instigationibus alterutrum in malum, et de procacitate ad seducendas adolescentulas: — istas autem de inverecundia et immodestia sive ex malitia, sive ut usui se accomodent. De his itaque aliisque malis ~~cor~~ruptelis pœnitentes, prout casus feret, interrogare non omittant Confessarii, cum per ipsos ut plurimum stet, ut tantis malis obvietur.

23. « Prudens tamen, cautusque sit Confessarius, ne rudibus præsertim atque utriusque sexus junioribus ad novum, et nunquam antea attentatum scelus occasionem aperiat. » (*S. Car. Instr. Confess.*).

24. Personarum acceptio ubique odiosa, at in Sacramentis summum flagitium est. Videat igitur Confessarius, ne divitibus benignorem, neve rudibus severiorem se exhibeat; sed erga omnes æque caritatis et sacerdotalis auctoritatis jura et leges adamussim servet, ut fidelis administer Christi inveniatur.

25. Non cunctetur in difficilioribus casibus a Deo enixe lumen implorare, nec vereatur consilium exquirere

a prudentibus et expertis, aut ab auctoribus probatis sumere, antequam responsum ad rem dirimendam tradat; vel ipsem et doctioribus penitentes remittat.

26. Si qui ex pœnitentibus propriis, vel propriæ parœciæ fideles alios Confessarios adeant, caveat ne ex hoc capite illis se infensum ostendat, vel eos exprobare audeat, sed omnem eis libertatem concessam esse ultro doceat, ut consultius animæ suæ sibi provideant.

27. Inviolabile sacramentalis Confessionis sigillum ita religiosissime servet, ut in primis in ipsa excipienda nunquam vocis sonitu aliquod verbum intelligibile prodat; nulloque strepitu, murmure, corporis gestu vel signo, aut iræ vel aversionis indicio præbeat incaute adstantibus suspicandi occasionem, gravia peccata detecta esse, vel sine absolutione pœnitentem dimitti. Deinde aliarum etiam personarum vel Confessariorum defectus, quorum notitia in Confessione habita est, altissimo silentio prematur. Si forte consilium capiendum sit de auditis in Confessione, caute admodum se gerat Confessarius, ne pœnitentem prodat, vel aliquam adversus ipsum ingerat suspicionem.

28. Facultatem Confessiones audiendi concedemus inculpatæ vitæ Sacerdotibus, qui prævio examine idonei reperti fuerint, et suorum Parochorum literis fidem fecerint assidue se divinis Officiis, nec non catechesibus Doctrinæ Christianæ operam dedisse, et casuum conscientiæ collationibus interfuisse, atque insuper fidem hebdomadalis Confessionis exhibuerint, ac demum Exercitia spiritualia statis temporibus peregisse (*Cap. XVI, n. 4*), eorum qui præfuerint testimonio comprobarint; quæ documenta exhibebunt etiam cum tradita eis facultas proroganda erit: sed pro prima vice Presbyter postulans facultatem debet petere

a Vicario regionis suae in diœcesi exscriptum testimonium quo declaret, nihil obstare.

29. Ut opinionum ambages dissolvamus, et securius animarum bono prospiciamus, decernimus, in favorem tantum pœnitentium, validam haberi debere absolutionem impertitam a Sacerdote jurisdictione aliunde destituto, quando ex errore communi, etiam sejuncto a titulo colorato, Sacerdos absolutionem impertiens approbatus ad Confessiones reputatur.

30. Casus denique omnes S. Sedi reservatos et ad quos ipsorum jurisdiccione certe non protenditur, probe calleant Confessarii. A peccatis item, quorum absolutionem, Nobis reservandam existimavimus, nullus Confessarius sive secularis, sive regularis, quocumque privilegio donatus sit, absolvere præsumat, nisi peculiarem a Nobis, aut a Vicario Nostro Generali, vel ab iis, quibus a Nobis potestas specialis facta fuerit subdelegandi, facultatem obtinuerit. Eorum autem elenchum hic subjicimus: in appendice (1) vero dabimus Nostra auctoritate roboratas 1º Regulas generales, 2º Declarationes authenticas, 3º Facultates vel generatim, vel particularibus Confessoriorum classibus a Nobis concessas. Quæ omnia, una cum hac nova Tabella Casuum Reservatorum, a mense postquam haec Decreta Synodalia obligare incipient, vigorem habere volumus, abrogatis omnibus, quæ de Reservatione Casuum sive a Prædecessoribus nostris, sive a Nobis decreta fuerunt. Volumus tamen, ut quibus illimitatam facultatem concessimus absolvendi ab omnibus casibus Nobis reservatis, eadem perduret et extendatur ad omnes et singulos casus novæ

(1) Vid. App. V.

hujus Tabellæ : quibus autem intra certos limites facultatem concessimus, eadem intra limites ipsos perduret.

34. Jam nunc vero facultatem facimus Vicariis Foraneis pro incolis sui vicariatus, et singulis Parochis pro suis ovibus absolvendi ab omnibus casibus Nobis reservatis pœnitentes, quoties implere debent Paschalis Communionis præceptum. Item facultatem eandem supradictis concedimus pro quibuscumque pœnitentibus etiam alterius regionis vel parœciæ, qui tempore Quindenæ Paschalis etiam ampliatae sacramentalem Confessionem apud aliquem ex iis saltem inceperint, ut apud eundem suam Confessionem perficere valeant.

CASUS NOBIS RESERVATI

dispositi secundum ordinem præceptorum Decalogi

1. Ecclesiam polluentes.
2. Blasphemia hæreticalis verbis expressa, saltem coram duobus audientibus et percipientibus, ad minus tribus vicibus in mense.
3. Qui diebus festis, nulla urgente necessitate, absque Parochi licentia, publice per se, vel per alios operibus servilibus vacaverint.
4. Qui parentes percusserint, a quibus quisque genitus fuit, aut avos, vel avias sive paternos, sive maternos.
5. Homicidium voluntarium.
6. Abortum procurantes.
7. Mulieres suffocantes etiam ex negligentia infantes quos nutriunt, et tenentes in lecto eosdem infantes ante annum completum absque debita cautione, repagulo scilicet, vel aliquo pulvinari, judicio Parochi,

aut Confessarii, aut Medici, vel Obstetricis a Parocho probatæ, sufficienti ad avertendum suffocationis periculum, si a Parocho vel Confessario monitæ eos absque dicta cautione tenere non desinant.

8. Cum brutis coeuntes.
 9. Peccatum sodomiæ perfectæ etiam attentatum.
 10. Pater aut Mater, aut Maritus lenocinium uxori, aut filiabus præstantes, vel consentientes ut filiæ vel uxores se prostituant.
 11. Incestus cum consanguineis vel affinibus in primo et secundo gradu, nec non cum cognatis spiritualibus.
 12. Qui sponsalia contraxerint, si una ante coierint, quam matrimonium celebratum sit.
 13. Incendiarii, et qui vindictæ injuriæve causa vites vel arbores inciderint.
 14. Legata, vel Livella ad pias causas, aut Decimas non solventes.
 15. Confidentes libellos infamatorios, illisque consilium, auxilium, vel favorem præstantes.
 16. Caupones qui per se, vel per alios cibos ab Ecclesia vetitos adventoribus ultro offerunt, et omnes qui absque legitima causa publice eosdem cibos comedunt.
-

CAPUT XI.

DE EXTREMÆ UNCTIONIS SACRAMENTO

4. "Sacramentum Extremæ Unctionis delicta, si quæ sint adhuc expianda, ac peccati reliquias abstergit, et ægroti animam alleviat et confirmat, magnam in eo diuinæ misericordiae fiduciam excitando, qua infirmus sublevatus, et morbi incommoda ac labores levius fert, et temptationibus dæmonis, calcaneo insidiantis, facilius resistit; et sanitatem corporis interdum, ubi saluti animæ expedierit, consequitur (*Conc. Trid. sess. XIV, cap. 2*)".

2. Quamobrem Pastores præsto sint, cum opus fuerit, ad hoc Sacramentum conferendum, moneantque fideles ne adeo cunctentur, gravi infirmitate obrepente, illud exposcere, ut jami amissa omni spe salutis, carere vita et sensibus incipient, antequam ad extremum inungantur. Magni enim refert ad uberiorem Sacramenti gratiam percipiendam, si ægrotus ipse integra mente, dum sacro Oleo linitur, fidem et religiosam animi voluntatem afferre possit.

3. Cum sive in mulieribus, honestatis gratia, sive etiam in viris ex rationabili causa renum unctio omittitur, in unctione pedum non dicatur: *quidquid per gressum et per lumborum delectationem deliquisti*; neque enim adhibita ad pedes unctio ullam habet cum renibus cognationem.

4. Si periculum sit ne deficiat tempus ad omnes unctiones complendas cum propriis formis, unica universalis forma proferatur, omnes nominatim sensus complectens,

simulque sensus singuli celeriter inungantur, in nullo sensu unctionem geminando; vel unica unctione in fronte fiat sub unica eadem forma universalis: post quam, si infirmus supervivat, omnia membra cum propriis formis, juxta prescriptum Ritualis Romani, continuo inungantur.

5. Si post susceptam sacram semel Unctionem aeger convalescat, quoties postea iterum in vitae discrimen incederit; itemque si, eodem persistente morbo, post lapsum diurni temporis rursus periclitari incipiat aegrotus, renovetur istius Sacramenti ministratio.

6. Gossypium vel stappa, quae ad abstergendas unctiones adhibetur, non comburatur in domo ipsius aegroti, sed servetur comburenda in apposito sacrarii vase, cineresque in istius puteolum versentur (*Rit. Rom.*).

7. Ne unquam, nisi ex necessitate, absque veste talaris, neque sine superpelliceo et stola violacea hoc Sacramentum ministretur; ideoque in fenestrella cum sacro Oleo insimul recondantur superpellicium cum stola violacea, parvaque crux lignea cum simulacro Crucifixi, infirmo praebenda antequam ministratio hujus Sacramenti et sacrae preces incipientur, ut urgenti casu celerius omnia sumantur, cum accurrendum est ad Extremam unctionem conferendam.

8. Non licet apud Sacerdotem quemlibet servare Oleum infirmorum, nisi ob instantem necessitatem; et tunc reverenter reponatur in loco decenti et clave obserato. Cum vero defertur ad infirmum, regulariter ipse Parochus vel Sacerdos deferat inclusum bursa serica violacei coloris pectus cordula serica spensa ante (*Rit. Rom. Ord. min. Sacr. Extr. Unct.*).

9. Non omittat Sacerdos Extremam unctionem ministraturus adstantes admonere, ut orent super infirmum, psalmos vel preces alias recitantes.

10. Mandamus Parochis ne, Sacramentis omnibus administratis, ægrotos deserant, neque oves miseras diripiendas lupis relinquant; sed sæpe per se, aut, si legitime impediti fuerint, per alios Sacerdotes eos invitant, verbisque cælestibus et divinis, in tanto discrimine, oppressos confirment.

11. Curandum est etiam Parocho, ut festinanti ad mortem infirmo apostolicæ Benedictionis seu absolutionis beneficium impertiat ex formula a Benedicto XIV præscripta, et, quoad fieri potest, tempestive, vi mentis nondum extincta. Et quia beneficentissima Benedicti XIV sedulitate collatum est hoc absolutionis privilegium cum potestate etiam delegandi (*Const. Pia Mater anno 1747*); hac Nobis impertita facultate utentes concedimus, ut Parochus quilibet, vel, eo e domo ægri absente, Coadjutor, vel, utroque absente, quilibet alias Sacerdos-sive sacerdotalis, sive regularis, qui præsto esse possit, censeatur a Nobis deputatus pro ipsa Benedictione in articulo mortis tribuenda. Idem concessum esse volumus Confessariis ordinariis pro Monialibus, et suo tempore deputatis extraordinariis, nec non aliis Sacerdotibus qui in Seminario, in Conservatoriis, in Ginecæis, in Hospitalibus, in Carceribus pro periculo aegrotantibus inibi degentibus de mandato Ordinarii Confessiones excipiunt.

12. Impendente jam mortis articulo, ex ritu Ecclesiæ facta animæ commendatione, omni pietatis solertia Parochi vel Adjutores excedentem ex corpore animam muniant, ut ovem suam verus divinusque Pastor agnoscat. Per aliquot etiam campanæ ictus populum admoneant et excitent, ut piis precationibus exeuntem animam prosequatur, Deumque illi propitium reddat.

13. Sed dolere non satis possumus Medicorum, consanguineorum, ed amicorum immanem quamdam pietatem,

qui, etiam in gravissimis decubentium morbis, ne, ut a-
junt, infirmos tristitia obruant, dissimulantes eo usque de
periculo verba facere differunt, ut vel temporis angustia
nullatenus Extremam Unctionem, vel nonnisi viribus mentis
destituti aut infirmati percipere queant. Igitur blande qui-
dem, sed sincere ac tempestive eos de periculo monere
non omittant, vel saltem ab alio moneri faciant, ut in re
tanta sibi prospiciant, cum agatur de momento a quo
pendet æternitas. Quapropter Parochi pro commissa sibi
animarum sollicitudine nedum identidem fidelibus omnibus,
divitibusque in hoc frequentius peccantibus, illud e
suggestu inculcent; sed Medicos etiam, quorum est ægri-
tudinis vim agnoscerre, privatim, quoties opus est, efficaci-
bus verbis admoneant, gravi crimine reos fieri, si ex quo-
vis titulo vel pretextu muneri suo in hoc deficiant, ne
ipsi quidem Parocho, vel Coadjutori periculum infirmi
tempestive haud renunciando.

14. Cum insuper Nobis experientia nimis compertum
sit, nonnullos ex hac vita decedere conscientia non expiata,
et Sacramentorum virtute privatos ex domesticorum inquo
erga suos ægrotos amore, quo stulte trepidare solent, ne
Parochi sive Presbyteri præsentia formidinem saluti corpo-
ris noxiæ ægroto ingerat, illos, si prohibuerint quominus
Parochus ægrotum periculo morbo oppressum invisat, etsi
non vocatus, ipso facto censura interdicti ab ecclesia inno-
datos volumus, si absque ullo Sacramento æger decesserit.

15. In hoc autem caritas Pastoris effulgere debet, ut
errantem ovem studeat ad ovilem reducere tum maxime,
quum, in ipsa gravis morbi procella, disrimini æternæ
perditionis se committit, subsidia religionis, sacramentorum,
religionisque ministros respuendo. Tunc enim Pastor misericordiæ
viscera indutus nihil intentatum relinquat, Deumque

in primis tum privatis, tum publicis, si expediatur, precibus adhibitis obsecrat, hominesque ægroti conjunctos vel amicos obtestetur, ut sibi aperiatur via ipsum adeundi, quia possit eum commonere in spiritu lenitatis, et in omni caritatis instantia, ac demum, si oporteat, eum objurgare minis judiciorum Dei, ut misertus animæ suæ tandem sapiat et intelligat, et novissima provideat.

16. « Parochus, si morbus gravior vel cum periculo fuerit, ægroti suadeat ut, dum integra mente est, rem suam omnem recte constitutam et testamentum faciat; si quid habeat alienum restituat, et ad remedium animæ suæ pro facultatibus quod in Domino ei placuerit disponat; sed, hæc suggerendo, omnis avaritiae nota caveatur (*Rit. Rom. De visit. et cura infirm.*) ».

17. Insuper Sacerdos quilibet: 1.^o neque ipse scripto extendat actum ultimæ infirmi voluntatis, neque se testimoniem, nisi ex magna necessitate, exhibeat; sed prudens consilium dare plerumque sibi sufficiat: 2.^o suadeat autem, infirmum ita de rebus suis disponere; ut neque odio neque imprudentis prædilectionis affectui indulsisse videatur; sed sincere caritatis christianæ, et pietatis ac religionis indicia in suo testamento ad communem ædificationem ostendat.

18. Hortamus enixe ut in unaquaque Parœcia instituatur illa Societas, quæ Caritatis dicitur, juxta decretum Prov. VII (*De collect. eleemos.*), saltem in eo quod spectat ad visitationem et adsistentiam præstandam moribundis, societatis regulas depromendo ex iis, quas ad hoc concinnavit S. Carolus Borromæus (*Act. part. 5, Regulæ pro Char. Confrat.*). Optamus autem, ut Sacerdotes quique inscribantur primi in albo hujus societatis, tam pro opere, quam pro eleemosyna præstanda.

CAPUT XII.

DE SACRAMENTO ORDINIS

1. Cum sacramentum Ordinis ideo instituerit Christus Dominus, ut Ecclesiæ suæ Spiritus septiformis munere novi in dies atque idonei per Episcopos suppeditarentur Ministri: ideo summum Nobis et indeficiens studium esse debet, ut illos dumtaxat eligamus, quos Deus ad tantum gradum assumere dignatur, eosque omni virtutum et doctrinæ disciplina excolamus.

2. Hoc ut ex voto contingat, Parochorum operam in primis efflagitamus. Ipsi doceant sive e suggestu, sive ad aurem, qua mente tam parentes filios, quam isti seipsos Sanctuario offerre debeant. Ipsi explorent adolescentium initiandorum et promovendorum mores, indolem, ingenium, ac cetera, ex quibus conjicere liceat, an ad Ecclesiæ ministerium a Deo vocentur; eaque omnia, sine ulla personarum acceptance, Nobis ingenue referant, ne indignis Sanctuarii janua aperiatur, aut ne Ordines Sacri præser-tim, non sine gravi Spiritus sancti injuria et animarum pernicie, eorum culpa, indignis conferantur.

3. Oportet etiam ut concordi mente Parochi cum Seminarii Nostri Rectore ac Moderatoribus procedentes de Clericorum profectu vel defectu, se invicem commonefa-cientes, ac de apta eos dirigendi ratione consilium ineuntes, concordi etiam et incessanti opere ecclesiasticae disciplinæ illorum animos imbuere satagant.

4. Verum quia de vita et conversatione præsentandi ad Ordines, quod nonnumquam ignoratur a pluribus, scitur a paucis (*Pontif. Rom. in ordin. Presb.*), ne, quæsumus, invidiæ nota Nobis inuratur, si, cum Sacerdotibus peritis divinæ legis, ac in ecclesiasticis sanctionibus exercitatis, quæ de illius actibus, aut moribus aliunde noverimus, perpendentes, aliquem, a viris ceteroquin præclaris commendatum, sive ad Ordines tardius promovere, sive a clericali militia expungere decernemus.

5. Qui clericalem habitum gestandi licentiam obtinebit, quam nulli dabimus nisi adamussim expleverit quæ ad hoc in Synodo VII habentur sancita, atque Nobis, per litteras *reservatissime* mittendas ab examinatoribus, de vocatione et de idoneitate ingenii constiterit (sin aliud quandoque aliqua gravior causa suaserit), prima Tonsura non initiabitur, nisi per aliquod tempus in Seminario degens propositi constantiam, rectamque Deo et Ecclesiæ inserviendi intentionem comprobaverit vitæ innocentia et progressu in studiis. Ad Minores Ordines neminem promovemus, qui saltem a quatuor mensibus in addiscendis philosophicis disciplinis utiliter non insudaverit. Ad Subdiaconatum promovendus, præter cetera, per biennium, ad Diaconatum per triennium, ad Præbyteratum per quadriennium Theologiæ studio laudabilem operam navasse, et Seminarii Rectoris attestatione et experimento demonstrabit.

6. Sanctarum Ordinationum tempore adventante, omnes qui prima Tonsura initiari, vel ad Ordines sive Minores, sive Majores promoveri exoptabunt, a mense ante ipsam Ordinationem preces scriptas Nobis per Seminarii Nostri Rectorem offerent. Quorum autem preces exaudiendas in Domino judicaverimus, examen instituetur in hebdomada quæ

precedet dies, quos spiritualibus Exercitiis sedato animo et a curis soluto dicare oportebit.

7. Clericos, qui Exercitia spiritualia quotannis obire solent in Seminario, cum ad Ordines Minores promovendi fuerint duobus saltem, cum vero ad Majores Ordines quinque diebus eisdem Exercitiis incumbere jubemus, illius Sacerdotis ductu quem Nos constituerimus.

8. Titulus, quo promovendi ad Subdiaconatus Ordinem provisi pacifice gaudere debent, sive Beneficii, sive Capellaniæ perpetuæ, sive Legati Missarum perpetui, sive ecclesiasticæ perpetuæ Pensionis, sive laicalis saltem Patrimonii, habere debet redditus annuos libellarum monetæ austriacæ tercentum, deductis sumptibus et oneribus; vel saltem suppeditabitur cautio hypotecaria, qua in casu necessitatis, vel legitimi impedimenti sustentatio decens promovendo certa reddatur, quin Missarum onera inexpleta remaneant. Ut autem removeantur fraudes in constitutis Titulis promovendorum ad Ordines aliquando occurrentes, decernimus nullum Titulum per Nos adprobatum iri, nisi illius constitutionis bonorum seu fundationis et reddituum, nominationis, electionis sive provisionis singula acta coram Officiali Curiæ Nostræ fuerint celebrata, illusque subscriptione signata. Electos, nominatos, provisos de Titulo, quin præsentia et adprobatio Officialis Curie Nostræ accesserit, rejiciemus ab Ordinatione usquequo acta ad ecclesiasticam hanc formam redigantur.

9. « Jubemus ut Dominico illo die, qui sacra Tempora proxime præcedit in qualibet ex quatuor anni tempestatibus, Parochi non solum jejunium et supplicationes pro Ordinandis denuncient, verum etiam in sua unusquisque eorum parochiali ecclesia supplicationes, litaniasque (quæ, post *Pater noster*, adjectis Orationibus de Spiritu

sancto, et collecta *pro omni gradu Ecclesiae*, concludentur) pie ac religiose, respondentे populo, recitent; ut Dei Sanctorumque ope implorata, tum Episcopus in eorum delectu, quibus Ordines conferet, Spiritus sancti lumine illustretur, tum illi, quibus conferuntur, in vitæ sanctitate, doctrina, religiosisque virtutibus proficiant (*Pr. II, Tit. 4, Decr. 22*).

40. Recenter ad Presbyteratum ordinati ne diutius differant primæ Missæ celebrationem: ejus vero occasione strepitus, epularum apparatus, splendida convivia, et omne laetitiæ prophanae signum districte vetamus, ceterosque omnes abusus, qui primæ Missæ celebrandæ occasione irrepserunt (*Prov. I, Quæ pert. ad celeb. Miss.*).

41. Quo die ordinatus fuit quisque Sacerdos, eum diem quotannis recolat Sacrificio et præcibus (*Prov. III, De ius quæ ad die. off. pert.*); et eo incumbat, ut resuscitet gratiam Dei, quæ est in ipso cum impositione manuum Nostrarum (*II Tim. I*).

CAPUT XIII.

DE SACRAMENTO MATRIMONII

4. Magni hujus Sacramenti, perennem Christi cum Ecclesia conjunctionem designatis, sanctitatem, virtutem, finem ex divina institutione, conjugumque munia Parochi fideles edoceant eo, quo par est, gravi sermone atque intra pudoris et castimoniae fines cautissime circumscripto. Errores quoque nonnullos ex ignorantia et novatorum pervicacia circa Matrimonii naturam, substantiam, juraque Ecclesiæ ad illud attinentia hue illucque erumpentes, scite, ac fortiter profligare contendant. Inter cetera ex Tridentino (*Sess. XXIV, can. 4.*), et ex Bulla Pii Papæ VI *Auctorrem fidei* (*Prop. 58, 59, 60*) docere non omittant, Ecclesiam semper potuisse ac posse constituere impedimenta, quæ Matrimonium non solum impedian, sed et nullum reddant quo ad vinculum; atque sponsalia proprie dicta actum mere civilem non continere, sed quasi actum disponentem ad Sacramentum subjacere sub hac ratione juri Ecclesiæ; ideoque adhuc remanere in suo robore impedimentum impediens proveniens ex sponsalibus, et dirimens quod dicitur *publicæ honestatis*: neque demum reticeant quæ potissimum de connubii indissolubilitate sancta mater Ecclesia catholica definit (*Trid. ibid. can. 5, 6, 7*). De omnibus vero canonicis impedimentis, prudentissime quidem, sed aliquoties per Parochum ad populum verba fieri volumus (*Syn. Laud. VII*).

2. Minori haud studio et labore nitantur insectari et evellere perniciosissimum ausum, quo plurimi hodie dum dissoluti juvenes, prætextu futuri Matrimonii prudentius ineundi, puellas quas adamant frequenter adeunt, ac familiariter cum ipsis versantur non sine culpa, saltem ob periculum peccandi. Vehementiori ceterum zelo corripiant parentes socordes, et divinam ultionem interminent iis, qui vigili solertia non custodiunt et coercent filias, imo execrabilis quadam oscitantia, vel potius conniventia earum cum amasiis colloquia et consuetudinem tolerant: præcipue si promissio de futuro Matrimonio contrahendo intercesserit. Hos profligatae conscientiae parentes et liberos, nisi moniti resipuerint, vel nisi peculiaria pœnitentiæ signa dederint, Confessarii cum audierint, caveant sacramentaliter absolvere, ne aliis et sibimetipsis latam sternant æternæ perditionis viam.

3. Admonendi erunt sponsi atque hortandi a Parochis ut aliquo temporis intervallo, antequam ad Matrimonii celebrationem deveniant, omnes conscientiae recessus perito Confessario aperiant, eaque præsertim peccata, si quæ admiserint, quamvis jam alias confessæ, declarant ex quibus aliquod oriri potuit impedimentum; ne, facta instantibus jamjam nuptiis Confessione, detectoque inde impedimento, in gravissimas incident angustias. Confessarii autem præ oculis habeant, ut id ipsum prudenter ac modeste a pœnitentibus exquirant.

4. Quanta debeant Parochi invigilare solertia, ne sponsi de futuro sub eodem degant tecto, antequam Matrimonium per verba de præsenti contrahatur, non est cur immoremur hic pervulgare. Sed tale scandalum nullo modo tolerare volentes, pertinaces, qui præcepto Parochi separationem injungentis non paruerint, interdicto ab Ecclesia subjiciemus.

5. Sequentia ex Synodo VII, paucissimis expunctis vel adjectis, ad verbum deprompta, ac si Nos ipsi de novo in hac Synodo VIII edixerimus, robur habere volumus et fideliter servari jubemus.

a. « Qui per quinque, vel sex menses continuos absentes fuerint a diœcesi, declaramus eos diu abesse ad effectum, ne Parochi illorum Matrimonio assistant sine Nostra licentia ». Opòret enim omnino ut sui status liberi attestationem ejusdem diecesis Ordinario probatam Curiæ Nostræ exhibeant tum ipsi, tum alii qui a pubertate diutius in aliena Diœcesi vitam degerunt.

b. « Antequam Parochus — vel Sacerdos de ipsius mandato — ad exigendum consensum deveniat, moneat contracturos matrimonium, ut bene cogitent, num alteri fidem dederint illud contrahendi; num votum castitatis, vel religionis emiserint; num inter eos sit aliquod genus cognitionis quod Parochus clarè et distincte explicabit; docebitque utrumque contrahentium, quod si scienter in gradu prohibito contraherent, excommunicationem ipso facto incurrerent; et spe obtinendæ dispensationis privarentur ».

c. « Experimentum faciat num uterque sciat rudimenta Fidei (ea enim docere debent filios suos, inquit Rituale Romanum), et ubi invenerit eos ignorare Orationem Dominicalem, Apostolicum Symbolum et Præcepta Decalogi, ad Matrimonium incundum sine Nostra licentia non admittat (*Synod. II. Laud. De Sacr. Matrim.*). Qui vero præcipua mysteria Fidei tenent, quædam vero de necessitate præcepti addiscenda rudi modo perceperint, ac memoriter retinere non possint a Matrimonio non arceantur; sed curabit Parochus, ut illi eadem frequenter audiant ». Parochus ipse personaliter, nisi gravis necessitas Coadjutorem substituere exigat, istud examen utriusque sponsi

separatim instituat, et consensum, non promissionem de futuro Matrimonio, antequam publicationes in ecclesia fiant, excipiat. Id vero fieri non liceat in domibus privatis, sed in cubiculo residentiae parochialis, januis quidem apertis, sed comitatu sponsorum ita remoto, ut queat videre non autem audire sponsos, dum interrogantur separatim a Parocho.

d. « Parochus in habendo consensu ad sponsalia modeste et religiose se gerat: moneat sp̄sos ut, antequam Matrimonium celebretur, nedum peccata sua confiteantur, sed et SS. Eucharistiam sumant ».

e. « Matrimonium in ecclesia parochiali, et non ante auroram, neve post occasum solis, et nisi una saltem ex foribus ecclesiae sit aperta, contrahatur ». Secus fieri districte prohibemus, nisi ex decreto Nostro, gravibus de causis concedendo, permisum fuerit. Decreta vero S. R. Congregationis a Pio VI sancita ac per Nos quotannis in Kalendario edita circa Missam celebrandam pro sponsis religiose serventur. Verum alias Sacerdotes à Parocho nisi raro delegari volumus, qui ipsius fungantur vicibus in celebrando Matrimonio.

f. « Peracta benedictione, monitionem sermone gravi faciendam, ex præscripto Missalis Romani, Parochus non omittat » nisi ob graviorem necessitatem. Ceterum caveant Parochi ab impertienda Benedictione cum SS. Sacramento sponsis immediate post celebrationem Matrimonii, non obstante quacumque in oppositum consuetudine.

g. « Clamores et strepitus, qui quandoque vel ante, vel post celebrationem Matrimonii alicubi a plebe in via excitantur, frequentibus exhortationibus et increpationibus Parochi avertere satagant ».

h. « Quandocumque per nos indultum fuerit, ut Matrimonium temporibus a sacro Concilio Trid. vetitis celebrari

possit, pro ipsorum contrahentium quiete permissam etiam esse privatam traductionem sponsæ, seu uxoris, ad domum viri et matrimonii consummationem, ex oraculo Benedicti Papæ XIV gloriosissimæ memoriae ».

6. Si sponsorum alter alienæ parœciæ subditus sit, consensum contrahentium ille Parochus perquirat in ejus parochia sponsa degit; idque servetur etiam quo ad consensum per verba de præsenti, scilicet quo ad Matrimonii celebrationem in ecclesia, nisi Parochus sponsæ hoc jus cedat Parocho sponsi. Hic vero ad proclamationes ipsas non procedat, nisi habitis litteris a Parocho sponsæ. Uterque autem Parochus in libro peculiari proclamationis actum describat, et in archivio servet.

7. Matrimonia in ecclesia proclamentur non oscitantes, seu quasi perfunctorie, sed congrua adhibita diligentia, ad eam formam, que præscribitur in Rituali Romano. Parochus vero ad quem spectat, Matrimonii celebrationi caveat interesse antequam ex scripta attestacione cognoverit in alterius etiam sponsi, qui sibi subditus non est, Parochia denuntiationes factas fuisse, nullumque detectum impedimentum. Si sponsorum alter, vel uterque ab una in aliam parœciam migravit, nisi saltem per sex hebdomadas in nova parœcia habitaverit, in utraque denuntiationes habeantur, in ea nempe a qua recessit, et in qua nunc domicilium habet. Cum vero alteruter contrahens alienæ diœcesis est incola, quamvis ille proprii Parochi attestacionem exhibeat de factis denuntiationibus, nisi tamen approbatione et sigillo Ordinarii munita, atque in Curia Nostra recognita fuerit, Matrimonium inire non permittatur.

8. Data opportunitate, non prætermittant Parochi fideles quoque edocere debitum pergrave denuntiandi

impedimenta, si quæ subesse noscuntur, etsi occulta sint, et quamvis judiciali forma probari nequeant; hocque debito haud solutos esse, qui cum sponsis cognationem habent.

9. Parochus resciens quodvis impedimentum subesse, aut si dubium tantum quo ad id, vel quo ad veritatem denunciationis impedimenti intercedat, ad celebrationem Matrimonii minime deveniat, Nobisque aut Vicario Nostro Generali rem illico notam faciat. Muneris Nostri erit absque ulla mora præceptum de Matrimonio aut celebrando aut differendo, aut prohibendo ad Parochum mittere, ne inique vexetur.

10. Expletis proclamationibus, nulloque impedimento detecto, eadem die, qua novissima proclamatio facta fuit, matrimonium non celebretur, sed in proximam saltem diem differatur; item Parochus cuius est attestationem ex proclamationibus dare, quod nullum fuerit impedimentum detectum, attestationem ipsam non emittat, nisi sequenti die post novissimam proclamationem.

11. Immediate post Matrimonium celebratum ejus monumentum Parochus in libro ad hoc comparato diligenter describat, juxta formam in Rituali Romano præscriptam.

12. Animarum Curatores tandem monemus, ut validissimam conferant operam, ne quos Deus coniunxit, semetipsi separent, ab individua vitae consuetudine temere et passim divertentes. Qui sine legitima atque Ecclesiæ judicio probata causa a communi cohabitatione audacter recesserint, ac moniti bis per Parochum redire in gratiam et in pristinam vitae societatem detrectaverint, Nobis denuntiari jubemus, ut adnitamus opportunis remediiis eos ad officium revocare.

CAPUT XIV.

DE INDULGENTIIS

1. Cum temporalis pœna quampluries eluenda maneat peccatori, postquam remissionem culpæ a divina clementia obtinuit; illius propterea vel per opera pœnalia satisfactionem Deo exhibere debet, vel remissionem per Indulgentiam obtainere.

2. De Indulgentiis itaque catholicam doctrinam tradant Parochi, Concionatores et Catechistæ, in primis, ex sacrosanctæ Tridentinæ Synodi definitione (*Sess. XXV Decr. de Indulg.*), de fide esse docentes, a Christo concessam fuisse Ecclesiæ potestatem Indulgencias conferendi, earumque usum Christiano populo maxime salutarem esse.

3. Deinde inhærendo Constitutioni Pii VI *Auctorem fidei* docendum: 1.^o Indulgencias, præter nudam remissionem pœnæ canonice, valere etiam ad remissionem pœnæ temporalis pro peccatis actualibus debitæ apud divinam justitiam (*Ibid. Prop. 40*): 2.^o Thesauros Ecclesiæ, unde Papa dat Indulgencias, esse merita Christi et Sanctorum (*Ibid. Prop. 41*): 3.^o Indulgencias applicari etiam posse animabus in Purgatorio degentibus (*Ibid. Prop. 42*); cuiusmodi inter alias sunt Indulgenciæ, quibus Romani Pontifices consueverunt ditare Missas, quæ in altaribus privilegiatis celebrantur (*Ibid. Prop. 43*).

4. Insuper docendum sibi divinitus tradita potestate Indulgencias conferendi, antiquissimis etiam temporibus Ecclesiam usam fuisse (*Trid. Sess. XXV Decr. de Indulg.*); non tamen semper eundem fuisse hujus facultatis usum:

quippe semper Ecclesiae judicio reicta fuere ea quae ad earundem economiam spectant pro temporum, personarum, aliarumque circumstantiarum diversitate (*Bened. XIV De Syn. Dioc. L. 15. C. 18. N. 6*).

5. Praeter alia vero quae ex probatis auctoribus, ut scite edoceantur fideles, erui fas erit, haec Sacrae Indulgenciar. Congregationis responsa fidelibus exponere praestat: 1.^o Quando Confessio exigitur tamquam conditio ad Indulgencias assequendas, institui debet etiam de solis peccatis venialibus (*19 Maii 1759 approbante Clem. XIII*): 2.^o Omnes tamen qui singulis hebdomadis, si nullo impedimento detinentur, confiteri solent, eas Indulgencias lucrari possunt absque alia Confessione, dummodo mortali peccato non sint gravati (*9 Septemb. 1763*): 3.^o Confessio etiam pro aliis fidelibus sufficit ad Indulgencias obtinendas quando facta sit octo ante festum diebus (*15 Decemb. 1844*): 4.^o Qui lethali non tenetur peccato eas Indulgencias consequi potest si confiteatur, etsi absolutionem non percipiat: 5.^o Communio fieri potest etiam in pervigilio festi pro quo Indulgencies declarantur concessae (*12 Junii 1822 approbante Pio VII*).

6. Quum vero, ut docet S. Antoninus, non sit credendum quod propter has Indulgencias generales minus teneantur fideles agere pœnitentiam in hac vita, etenim tota christiani hominis vita, uti Tridentina Synodo admonemur (*Sess. XIV De Extrema Unctione*), perpetua pœnitentia esse debet; idcirco et Parochi et Concionatores in hoc insistant, ut populus ita Indulgenciarum amore teneatur, ut dignos pœnitentiæ fructus facere non pretermittat: non enim desidibus et voluptatum amatoribus divinæ misericordiæ munera impartiuntur, sed servidis et vigilantibus, et crucem Christi libenter ferentibus.

7. Indulgentias omnes, etsi generatim concessas, typis edi sine Nostra licentia vetamus, sed e suggestu in memoriam revocari poterunt, quando certe constet legitime concessas fuisse. Quæ tamen alicui loco in diœcesi Nostra concessæ fuerint, eas nemo sive Secularium, sive Regularium, sive Confraternitatum prætextu cuiusvis privilegii exponat sine Nostra facultate scripto impetranda (*Prop. V De Indulg. et Clem. VIII. Constit. Qæcumque anni 1604.*).

8. Caveatur etiam, ne quæ ad tempus concessæ fuerint, eo transacto, sine nova concessione exponantur.

9. Advertendum insuper, eas, quæ mille annorum pœnam et quæ amplius dimittere dicuntur, tamquam apocryphas Bened. XIV (*De Synodo Diœces. L. 13. cap. 48*) rejecisse et Pium IX fel. regn. Sacerdotibus recitantibus intra preces post Missam devotissimam Orationem = Obsecro Te Domine Jesu, etc. = concessisse Indulgentiam trium annorum, apocrypham declarando concessionem aliam plurimorum annorum, quæ legebatur in antiquis tabellis, quas corrigere mandavit (*Congr. S. Indulg. 11 Decemb. 1846*).

10. Invigilent Parochi, ne fideles in errorem inducantur a mendicis et erronibus, qui ob quæstum Indulgentias numismatisbus, imaginibus vel hujusmodi, quæ venalia habent, adnexas esse dictitant.

11. Quum Parochi in omnem plebis sibi commissæ spiritualem utilitatem intendere debeant, commendabiles erunt si ab Apostolica Sede impetrare curabunt Indulgentias pro solemnitatibus suarum ecclesiarum, easque opportune prænunciare, docentes populum quæ servare oporteat, ut iis ditari possit.

12. « Ut cœlestes hos Ecclesiæ thesauros non ad quæsum, sed ad pietatem exerceri, omnes vere intelligent (*Trid. Sess. XXI, cap. 9*) », neprope expositum Indulgencie

diploma ullæ sint capsulæ, pelvis, vel aliud quidquam ad eleemosynas colligendas, neque hinc inde ardeant cerei.

13. Quæ in Kalendario passim proponuntur Indulgentiæ, eas Parochi indicere populo non negligant, imo enixa exhortatione commendent.

14. Has vero cupimus Indulgencias, præter alias suis locis in hac Synodo recensitas, commendari fidelibus; nempe concessas (1).

1.^o Illis qui saltem per quadrantem horæ singulis diebus orationi mentali operam impendent:

2.^o Recitantibus flexis genibus singulis Fer. VI quinques Orationem Dominicam et toties Salutationem Angelicam ad æris campani indicium hora 3.^a post meridiem in memoriam Passionis et Agoniae Domini N. J. C.: ideo renovamus Decretum Conc. Prov. II (*Tit 2, Decr. 10*) præcipimusque, ut illud sonum campanæ distincte detur in parochialibus ecclesiis quaque sexta feria, prædicta hora:

3.^o Recitantibus ex corde Actus Fidei, Spei et Caritatis:

4.^o Recitantibus Angelus Domini etc., ad æris campani sonitum mane, meridie et in vesperis:

5.^o Pronunciantibus corde saltem contrito jaculatoriam — *Gesù mio misericordia*: —

6.^o Exercentibus orationem Viæ Crucis:

7.^o Recitantibus quotidie semel Orationem Dominicam et Salutationem Angelicam, vel intendentes offerre quam mane, aut vesperis recitare consueverunt, pro Missionum progressu cum invocatione — *S. Francisci Xaverii ora pro nobis* — atque semel in hebdomada quinque centesimos offerentes collectoribus pro pia Sodalit. Propagationis Fidei.

(1) Vid. Append. III.

CAPUT XV.

DE SACRIS AEDIBUS, ALTARIBUS, ET COEMETERIIS EORUMQUE CULTU ET ORNATU

1. Templa sacra, cum sint tabernacula Dei cum hominibus habitantibus, maximo in honore haberi oportet, omnique decore et cultu enitere debent, tamquam sponsa ornata viro suo.

2. Parochi et Sacerdotes in primis zelo domus Dei ceteris praeemineant et exemplum omnibus præbeant tum reverentiae qua in iis versari debetur, fabulis et risui nullimode indulgendo; tum impigræ vigilantiae in impediendo prophanationes; tum amplioris pro viribus munificentiae in earum decore curando.

3. Ne laici homines in Ecclesiis earumque Sacrariis, vel Oratoriis de rebus prophanis, aut de iis quæ ad Ecclesiam non pertinent congregations vel parlamenta publica habeant (*Prov. II, tit. 2, descr. 23.*).

4. Nemini cum canibus Ecclesiam ingredi liceat; ideoque, si opus fuerit, Parochus de hoc delinquentes moneat, ne devotioni fidelium, et Ecclesiæ reverentiae officiant (*Prov. I, De Eccles.*).

5. Mulieres velo desuper obducto, non galero, (*Prov. III, De iis quæ pertin. ad orn. et cult. Eccl.*) capita tegant in Ecclesia, ut jubet Apostolus; illudque, non a fronte revulsum, capillaturam omnem operiat.

6. Locus distinctus a mulieribus assignetur viris, ubi absque gravi incommodo fieri potest, nedum tempore Doctrinæ christianæ, quo velarium ob divisionem longe per Ecclesiam duci debet, sed etiam Missæ solemnis ac ceterarum functionum (*Prov. IV, De Relig. in sacris locis* *Prov. IV, De Eccl. fabr.* — *Can. IX, De Consecr. dist. 4.*).

7. Nova Templæ, Oratoria, Sacella, Cœmeteria vel ipsa Altaria, inconsulto Episcopo, ædificare, vel jam constructa diruere minime liceat (*Prov. IV, De Relig. in sacr. loc.*). In Ecclesiis vero et publicis Oratoriis recenter constructis sacram confici vetitum esto, nisi prius per Episcopum dedicata, vel ejus auctoritate benedicta sint (*Can. XV, De Consecr. dist. 4.*).

8. Quoties Ecclesiæ, Oratorii et Cœmeterii cujuscumque parietes frangere aut reformare, vel novi aliquid eisdem adjungere aut detrahere, vel in ipsis nova organa fabrefacere aut ampliare, vel ambones construere, vel novas tabulas, picturas, sculptilia intus aut extra parietes eorumdem collocare, vel campanas aut turrim renovare oportet, ad Nos specimen rei et expensarum exhibeat, ut ab expertis viris, ad id a Nobis deputatis, res tota examinc probetur, ne unquam in posterum quid incongruum fieri contingat.

9. Epigraphes Ecclesiis omnibus apponendas, aut Cœmeteriis civitatis a Nobis probari fas erit; Cœmeteriis autem diœcesis a Parocho.

10. Parietes Ecclesiæ extrinsecus calce liniri, et decenti ac vivo colore non imaginibus pingi; frontispicium autem, si non sit marmoreum vel gothicæ architecturæ, pictura decenti et imagine Sancti Patroni ornari decet.

11. Juxta Ecclesias nulla sit ædes vilibus et sordibus usibus destinata, quales forent cauponæ, lanienæ et stabula

unde vel fætore, vel strepitu irreverentia divino cultui afferatur. Revellantur arbores, vepres, hederæ ad parietes adrepentes; et si quæ arbor Ecclesiæ proxima patulis diffusa ramis eam obumbret, excidatur. Ne autem prope parietes sordes fiant, sæpe fideles admoneant et sæpius per vigilari curent Parochi. Neque omittant auctoritate Nostra prohibere, quominus in atrio Ecclesiæ sive porticu prophani cœtus fiant, res venales exponantur, aut earumdem auctio (*asta*) fiat, nisi permittente Parocho interdum hoc fiat ob necessitatem et de rebus Ecclesiæ.

42. Si forte in aliquibus Ecclesiis, præsertim parochialibus, sedilium uniformitas nondum fuerit introducta, hanc intra annum inducendam esse decernimus, ut Templi majestas magis effulgeat. Sedilia autem nullum habeant suppedaneum. Numeri nota, potiusquam utentium nomine eadem signari præstat (*Syn. Viglev. 1823*). Jus autem de sedili in Ecclesia habendo sive jam acquisitum, sive in posterum acquirendum nec donari, nec vendi, nec alio quo cumque seu gratuito, seu oneroso titulo in aliud transferri posse decernimus; sed Ecclesiæ administrationi relinquantur, a qua sedilis tantum valor compensetur cedentibus.

43. Sedes mobiles (*siedie aut scranne*) cujuscumque formæ in Ecclesiis parochialibus, vel subsidiariis, ubi SS. Sacramentum servatur, privato nomine et commodo detineri vetamus, atque existentes infra bimestre amoveri jubémus. Permittimus sane cura administratorum sedes mobiles potentibus distribui cujuscumque functionis occasione non tamen Doctrinæ Christianæ, dummodo distributio cedat in utilitatem Ecclesiæ, expensis deductis. Eadem non ponantur nisi in locis per Parochum adsignandis; amoveantur ad illius nutum; nulli unquam distributio ex pacto locetur; senibus aliisque benemerentibus de Ecclesia gratis

dentur pro Missa et verbi Dei prædicatione audienda; unius denique formæ fabrefactæ existant.

14. In quacumque Ecclesia parochiali cupimus sedilia immobilia (*panche*) nulli adsignata et numero per Parochium loci statuendo cura administratorum et expensis Ecclesiæ, vel Communitatis parari.

15. Ecclesiæ parochiales consecrari debent (*Prov. IV, De Eccl. et Altar. Consecr.*); notetur autem dies mensis et annus consecrationis, in tabula marmorea, quæ collocetur in fronte Ecclesiæ in loco illustri (*Prov. IV, Ibid.*).

16. Altaria sint lapidea vel saltem lateritia, sine ullo foramine neque fenestrella (*Prov. IV, De Capell. et Altar.*), nisi forte in parte posteriori pro sacris Reliquiis tantum (*Cap. IV*). Si quæ sint alia foramina claudantur. Fenestrella autem pro urceolis in pariete Presbyterii prope Altare construatur (*Decr. Visit. Apost. Mediol. Tit. Altare*).

17. Ne cui errare contingat, edicimus statutum esse in provinciali Concilio Mediolanensi quarto (*De Capell. et Altar.*), quod Petra Sacra non sit minor unciis 20 in longitudine et 16 in latitudine, idest 35 centesimis partibus metri, et 28 in latitudine. Mensa vero consecrata, itemque Petra tela cerata cooperiatur (*Visit. Apost. Med. Ibid*), quæ amoveri non possit (*Prov. IV, De orn. decor. nit. Sacr.*).

18. Quodecumque Altare tobaleas tres habeat, ex lino, vel canabe, quarum una ad planum usque pertingat.

19. Tabellæ secretorum, finitis Missis, deprimantur sub tela stragula Altaris, quæ adesse debet ad tobaleas a pulvere defendendas (*Prov. IV, Ibid.*).

20. Verratur Ecclesia quacumque semel saltem in hebdomada, die qui præcedit festum vel dominicum: sed Ecclesiæ parochiales et aliæ magis frequentatæ, ne

sordescant tota prope hebdomada, verrantur etiam feria secunda, et quotiescumque Parochus ulterius jusserset. Bis etiam in anno a cornice et paretibus pulvis et sordes omnes excutiantur (*Acta Eccl. Med. pars, IV, Regulæ et instructiones de nitore et munditia Eccl. etc.* § *Primum igitur, et § Pavimentum*).

21. Puteolum ubi infundatur ablutio corporalium, etc., præscribimus fieri, ne dum in Ecclesiis parochialibus, sed etiam in Oratoriis publicis.

22. Oratoriis et Sacellis, ubi Missa celebratur, imponi cœnacula, cubicula, horrea vel quisque locus ubi aliquis inhabitet, velutum esto. Item ne inferantur in Oratoriis segetes aut res aliæ sacris usibus minime addictæ, eorum claves vel Sacerdoti inibi commoranti, vel pio viro custodiendæ tradantur a Parocho, non autem colonis vel conductoribus ædium vel prædiorum ejusdem Ecclesiæ (*Prov. IV, De prophano usu a sacris loc. toll.*). Provideatur etiam ut pio viro officium commitatur aperiendi, claudendique fenestras ad humiditatem ac fœtorem abigendum, nec non verrendi pavimentum ceteraque præstandi, quæ decori et salubritati conferunt.

23. Nedum in Ecclesia, sed et in Sacrario seu Sacristia decus in omnibus servetur: ideoque ne incomposite ibi unquam maneat paramenta vel utensilia Ecclesiæ, uti candelabra, cruces, asseres, scalæ et similia; sed in armariis vel in cubiculis appositis reponantur. Insuper tam in Ecclesiis, quam in Sacrariis omnibus, etiam Cathedralis Nostræ, silentium omnino servari volumus, ne loca ubi vel Confessiones excipiuntur, vel Sacerdotes ad Sacrum peragendum se colligunt, vel ad sacra officia obeunda parantur in plateas vertantur. Si autem ex necessitate sit loquendum, submissa omnino voce id fiat. Nullimode

etiam tolleretur, ne quis laicus otiose aliquantisper subsistat, imo nullus vel pro Missa, vel pro verbo Dei audiendo ibi manere permittatur, nisi locus desit in Ecclesia. Districtissime autem vetamus, ne ephemerides (*gazzette*), aut libri prophani ibi legantur, vel de rebus prophanis pertractetur, quamvis Sacrarium distet ab Ecclesia. De hisce omnibus conscientiam Parochorum et Praefectorum oneramus.

24. Quum in nonnullis parœciis cura pulsandi campanas demandetur quibusdam laicis per Communitates locorum vel ex parte, vel ex integro conductis, istos in officio permanere, vel de novo assumi districte vetamus, nisi de assensu requisito et explicito Parochorum.

25. Idipsum servandum esse volumus, quamcumque contrariam consuetudinem reprobantes, quo ad laicos omnes Ecclesiarum inservientes, quocumque nomine vocentur (*sacristani*, *organisti*, *levamantici*, *ecc.*). Nullus vero pro quocumque officio conducatur, nisi de anno in annum. Decebit benemerentes iterum post annum conducere, sed nunquam dissentiente Parocco, qui tenebitur tantum Episcopo causas sui dissensus exponere.

26. Claves cujusque Ecclesiæ parochialis nec non rerum omnium in Ecclesia aut Sacrariis existentium, quarum usus requiritur sive pro Sacramentorum administratione, sive ad ordinarias functiones cultus divini et ad curam animarum, etiam penes Parochos esse jubemus, ne ulla unquam de causa impedianter ab iis, quæ ad Dei gloriam et animarum ædificationem promovendam conferunt.

27. Parochus paterna objurgatione corripiat eos, qui parvipendentes officia Ecclesiæ, dum Vesperæ canuntur festis diebus, otiosi morantur ante fores Ecclesiæ: eosque enixe hortetur manere in domo Dei ad laudes Deo solvendas,

atque Indulgentiam 40 dierum singulis vicibus assequendam, quam eis concedimus qui vel inibi psallunt, vel pio animi sensu eo temporis sacræ psalmodiæ assistunt. Si qua vero necessitate extra Ecclesiam detineantur, non prope eam consistant, sed ita procul, ne aliis scandalo sint. Studeat præsertim Parochus, totisque viribus contendat, adhibitis etiam, quoad fieri potest, piis ac prudentibus viris, pravam illam consuetudinem prudenti zelo eradicare, qua juvenes ante fores Ecclesiæ stantes, dum inde exit populus, pietati aut verecundiæ mulierum aspectibus, verbis aut irrisiōnibus insidiari non verentur.

28. Cœmeteria nihil vanitatis aut paganæ superstitionis redoleant: integræ autem parietes serventur, et prope eos vel intus arbores et vepres succrescere non sinantur; ferrea aut lignea crux in medio Cœmeterii fixa sit, excelsa et prætereuntibus conspicua. In singulis Cœmeteriis congruit esse situs decentior pro tumulandis exuviis Sacerdotum, item aliis pro cadaveribus infantium, qui septennium non attigerunt. Situm item inesse præscribimus pro cadaveribus infantium, qui absque baptismate decesserunt, et infidelium. Eo autem assignetur, ubi introspicientibus non facilis appareat, ita tamen ut parieti anteriori, qui ornari solet inscriptionibus et sacris insignibus, non adhæreat. A spatio benedicto Cœmeterii separetur parva pariete, aut columnis et vectibus. Cum vero primum aptabitur (quod fieri debet intra annum), si humus jam fuerit benedicta cum ossibus defunctorum christifidelium eruatur, et nova non benedicta inferatur.

102
CAPUT XVI.

DE VITA ET HONESTATE CLERICORUM

1. Clericos, quos Dominus de mundo elegit ut sui essent, meminisse oportet, se vicissim Deum elegisse in partem hæreditatis suæ, et quod “ propterea, ut ait D. Hieronymus, (*Epist. 52 ad Nepotianum § 2*) vocantur Clerici vel quia de sorte sunt Domini, vel quia ipse Dominus sors, idest pars Clericorum est. Qui autem vel ipse pars Domini est, vel Dominum partem habet, talem se exhibere debet, ut et ipse possideat Dominum et possideatur a Domino ». Huc itaque in primis Clericorum animi tendere debent, ut Deo adhærent per flagrantem caritatem, ipsique serviant in sanctitate et justitia. Verum et pro hominibus constitui sunt, ipsisque debitores existunt aedificationis et cooperationis ad æternam salutem. Cujusvis itaque ordinis Clerici serio recognitent “ nihil esse quod alios magis ad pietatem et divinum cultum instruat, quam eorum vita et exemplum, qui se divino ministerio dedicarunt. Quum enim a rebus sæculi in altiorem locum sublati conspiciantur, in eos tamquam in speculum reliqui oculos conjiciunt, ex iisque sumunt quod imitantur. Quapropter sic decet omnino Clericos in sortem Domini vocatos vitam moresque suos omnes componere, ut habitu, gestu, incessu, sermone, aliisque omnibus rebus nil, nisi grave, moderatum ac religione plenum præseferant; levia etiam delicta, quæ in ipsis maxima